
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Determinazione n° 3 del 
21-05-

2019 
N° Cron. Gen. 311 data reg. 

21-05-

2019 

Oggetto: Annullamento autorizzazione prot.9739 del 07/07/2017 - PROVVEDIMENTO  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- la ditta Carena s.p.a. è appaltatrice dei lavori di adeguamento della S.S.4 “Via Salaria” tratto 

Trisungo – Acquasanta Terme 1° lotto – 2° stralcio dal km 151+00 al km 153+780 – Committente 

ANAS spa – AN 20/2014”; 

- l’opera riveste carattere di pubblica utilità, come dichiarato con dispositivo n.94336 del 10/07/2014 

di approvazione del progetto definitivo da parte di ANAS; 

- con disposizione ANAS prot.CDG-0166030-P del 19/12/2014 venne approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui sopra; 

- nel progetto esecutivo approvato erano individuate, nell’elaborato grafico cod.T00CA00CANPE01, 

le “aree di cantiere”; 

 

Visto che: 

- con nota del 13/03/2017, assunta al protocollo dell’ente al n.3879 del 24/03/2017, la ditta Carena 

s.p.a. chiese l’autorizzazione all’installazione temporanea, per la sola durata dei lavori prevista in 

circa tre anni dalla data della richiesta stessa, delle infrastrutture di cantiere (box dormitori) nel 

terreno sito in Acquasanta Terme catastalmente distinto in mappa al fg.36 partt.59-60-134-135-136-

137; 

- in data 07/07/2017 prot.9739 venne: 

o autorizzata l’installazione temporanea delle infrastrutture di cantiere (box dormitori) nel 

terreno sito in Acquasanta Terme catastalmente distinto in mappa al fg.36 partt.60-134-135-

136-137, delle dimensioni riportate nell’elaborato grafico allegato alla stessa e secondo il 

progetto presentato di cui alla pratica edilizia n.63/2017, con validità fino al 31/03/2020, 

eventualmente prorogabile esclusivamente a seguito della presentazione dell’atto di 

prolungamento dei lavori da parte del Committente ANAS spa; 

o stabilito che al termine del contratto di appalto con ANAS s.p.a. e quindi della necessità di 

utilizzo delle infrastrutture realizzate, i luoghi dovranno essere ripristinati secondo lo stato 

ante autorizzazione a cura e spese di codesta ditta; 

 

Atteso che l’autorizzazione prot.9739 del 07/07/2017 è stata rilasciata sulla base della disposizione di cui 

all’art.9 della L.R. n.17/2015 che la Corte Costituzionale, con sentenza 282/2016, ne ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale; 

 

Visti gli artt. 21 octies e nonies della L. n.241/1990; 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Ritenuto sussistere un interesse pubblico prevalente all’annullamento, consistente nel rispetto delle norme 

in materia urbanistico-edilizia; 

 

Ritenuto, quindi, di dover annullare l’autorizzazione prot.9739 del 07/07/2017 relativa all’installazione 

temporanea delle infrastrutture di cantiere (box dormitori) rilasciata alla ditta Carena s.p.a., in quanto il 

provvedimento risulta rilasciato sulla base della disposizione di cui all’art.9 della L.R. n.17/2015 che la 

Corte Costituzionale, con sentenza 282/2016, ne ha dichiarato l’illegittimità costituzionale; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

Di annullare l’autorizzazione prot.9739 del 07/07/2017 relativa all’installazione temporanea delle 

infrastrutture di cantiere (box dormitori) rilasciata alla ditta Carena s.p.a., in quanto il provvedimento 

risulta rilasciato sulla base della disposizione di cui all’art.9 della L.R. n.17/2015 che la Corte 

Costituzionale, con sentenza 282/2016, ne ha dichiarato l’illegittimità costituzionale; 

 

Di dare atto che, con riferimento a tale provvedimento: 

- l'Ufficio e la persona Responsabile del Procedimento sono rispettivamente l’Area Tecnica I ed il 

Responsabile di Area, Arch. Stefano Lo Parco; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar Marche entro 60 giorni dalla ricezione 

o Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione. 

 

Di dare atto inoltre che: 

- con successivo provvedimento verrà ordinata la rimozione delle opere realizzate a seguito 

dell’autorizzazione oggetto di annullamento; 

- il presente provvedimento verrà notificato unitamente alla predetta ordinanza alla ditta Carena 

s.p.a..  

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           21-05-2019 al 05-06-2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-05-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Tommaso Calvaresi. 

   

 

 


